
05/04/2022 14:05 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1015383&tipo=t 1/7

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00034/2022 (SRP)
 

Às 17:42 horas do dia 31 de março de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
60002149812021-90, Pregão nº 00034/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Insulina Adicionais: C/ Sistema De Aplicação , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Tipo:
Análoga De Ação Rápida , Concentração: 100 UI/M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 134.055 Unidade de fornecimento: Tubete 3,00 ML
Valor Estimado: R$ 20,7850 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CM HOSPITALAR S.A. , pelo melhor lance de R$ 18,0100 e a quantidade de 134.055 Tubete 3,00
ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CM HOSPITALAR S.A.,

CNPJ/CPF: 12.420.164/0009-04, Melhor lance: R$ 18,0100

Homologado 31/03/2022
17:42:09

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 2
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Insulina Adicionais: C/ Sistema De Aplicação , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Tipo:
Análoga De Ação Rápida , Concentração: 100 UI/M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44.684 Unidade de fornecimento: Tubete 3,00 ML
Valor Estimado: R$ 20,7850 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

21/02/2022
14:50:08 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: A 1ª colocada não se enquadra como
ME/EPP. A proposta remanescente foi oferecida acima do valor estimado e do

valor obtido na Ampla Concorrência e não obtivemos êxito na negociação. Melhor
oferta válida: 34,3500.

Homologado 31/03/2022
17:42:18

GLAUCIA
MARIA

MENEZES
DA

SILVEIRA

 
Item: 3
Descrição: Insulina



05/04/2022 14:05 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1015383&tipo=t 2/7

Descrição Complementar: Insulina Característica Adicional: Com Sistema De Aplicação , Forma Farmacêutica: Solução
Injetável , Dosagem: 100u/Ml , Origem: Detemir
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.987 Unidade de fornecimento: Tubete 3,00 ML
Valor Estimado: R$ 53,7120 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO , pelo melhor lance de R$
49,9400 e a quantidade de 8.987 Tubete 3,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ONCO PROD
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO, CNPJ/CPF:

04.307.650/0025-02, Melhor lance: R$ 49,9400

Homologado 31/03/2022
17:42:19

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 4
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Característica Adicional: Com Sistema De Aplicação, Forma Farmacêutica: Solução Injetável,
Dosagem: 100u/Ml, Origem: Detemir,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.995 Unidade de fornecimento: Tubete 3,00 ML
Valor Estimado: R$ 53,7120 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

21/02/2022
12:08:34 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: A 1ª colocada não se enquadra como
ME/EPP. A proposta remanescente foi oferecida acima do valor estimado e do

valor obtido na Ampla Concorrência e não obtivemos êxito na negociação. Melhor
oferta válida: 64,72.

Homologado 31/03/2022
17:42:27

GLAUCIA
MARIA

MENEZES
DA

SILVEIRA

 
Item: 5
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Aplicação: Injetável, Dosagem: 100ui/Ml, Origem: Glargina,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 168.259 Unidade de fornecimento: Tubete 3,00 ML
Valor Estimado: R$ 22,8280 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S , pelo melhor lance de R$
17,5800 e a quantidade de 168.259 Tubete 3,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/03/2022
17:41:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HOSPFAR INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S, CNPJ/CPF: 26.921.908/0002-

02, Melhor lance: R$ 17,5800

Homologado 31/03/2022
17:42:28

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 6
Descrição: Insulina



05/04/2022 14:05 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1015383&tipo=t 3/7

Descrição Complementar: Insulina Aplicação: Injetável , Dosagem: 100ui/Ml , Origem: Glargina
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 56.086 Unidade de fornecimento: Tubete 3,00 ML
Valor Estimado: R$ 22,8280 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

22/02/2022
11:19:34 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas ofertadas obtinham
valores que ultrapassavam aquele registrado na proposta do item destinado ao

mercado geral (vinculador do item de cota reservada). Há vedação no Edital para
aceitação de propostas nessas condições (vide subitem 5.7.2 do Edital).

Homologado 31/03/2022
17:42:38

GLAUCIA
MARIA

MENEZES
DA

SILVEIRA

 
Item: 7
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Aplicação: Injetável, Tipo: Nph, Dosagem: 100u/Ml, Origem: Humana,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.177 Unidade de fornecimento: Frasco 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 20,5550 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WL PHARMA COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LT , pelo melhor lance de R$
17,0000 e a quantidade de 5.177 Frasco 10,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WL PHARMA COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LT, CNPJ/CPF: 34.999.637/0001-55,

Melhor lance: R$ 17,0000

Homologado 31/03/2022
17:42:39

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 8
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Aplicação: Injetável, Tipo: Nph, Dosagem: 100u/Ml, Origem: Humana,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.725 Unidade de fornecimento: Frasco 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 20,5550 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 16,5000 e a
quantidade de 1.725 Frasco 10,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:13 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ONMED DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 34.707.920/0001-66, Melhor lance:

R$ 16,5000

Homologado 31/03/2022
17:42:50

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 9
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Aplicação: Injetável, Tipo: Regular, Dosagem: 100u/Ml, Origem: Humana,
Tratamento Diferenciado: -



05/04/2022 14:05 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1015383&tipo=t 4/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.608 Unidade de fornecimento: Frasco 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 19,5550 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WL PHARMA COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LT , pelo melhor lance de R$
17,0000 e a quantidade de 6.608 Frasco 10,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:14 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WL PHARMA COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LT, CNPJ/CPF: 34.999.637/0001-55,

Melhor lance: R$ 17,0000

Homologado 31/03/2022
17:43:00

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 10
Descrição: Insulina
Descrição Complementar: Aplicação: Injetável, Tipo: Regular, Dosagem: 100u/Ml, Origem: Humana,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.202 Unidade de fornecimento: Frasco 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 19,5550 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 16,5000 e a
quantidade de 2.202 Frasco 10,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ONMED DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 34.707.920/0001-66, Melhor lance:

R$ 16,5000

Homologado 31/03/2022
17:43:14

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 11
Descrição: Bromoprida
Descrição Complementar: Dosagem: 10 MG,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 574.230 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 0,2088 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2300 , com valor negociado a R$
0,2000 e a quantidade de 574.230 Comprimido .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRATI, DONADUZZI & CIA
LTDA, CNPJ/CPF: 73.856.593/0001-66, Melhor lance: R$ 0,2300, Valor

Negociado: R$ 0,2000

Homologado 31/03/2022
17:43:24

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 12
Descrição: Bromoprida
Descrição Complementar: Dosagem: 10 MG,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



05/04/2022 14:05 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1015383&tipo=t 5/7

Quantidade: 191.410 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 0,2088 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

21/02/2022
11:05:26 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: A Licitante que ofertou a única
proposta registrada para o item o fez em valor acima do estimado e não

obtivemos êxito na negociação.

Homologado 31/03/2022
17:43:25

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 13
Descrição: Bromoprida
Descrição Complementar: Apresentação: Injetável, Dosagem: 5 MG/ML,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 43.698 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Valor Estimado: R$ 1,3150 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,2500 e a quantidade de
43.698 Ampola 2,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIENTIFICA MEDICA
HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 07.847.837/0001-10, Melhor lance: R$

1,2500

Homologado 31/03/2022
17:43:26

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 14
Descrição: Domperidona
Descrição Complementar: Dosagem: 10 MG,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 136.739 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 0,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ALMEIDA FARMACEUTICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,1100 e a quantidade de 136.739
Comprimido .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALMEIDA
FARMACEUTICA LTDA, CNPJ/CPF: 40.455.009/0001-01, Melhor lance: R$

0,1100

Homologado 31/03/2022
17:43:36

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 15
Descrição: Domperidona
Descrição Complementar: Indicação: Suspensão Oral, Dosagem: 1 MG/ML,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33.203 Unidade de fornecimento: Frasco 100,00 ML
Valor Estimado: R$ 12,1492 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 



05/04/2022 14:05 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1015383&tipo=t 6/7

Adjudicado para: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 9,1300 e a
quantidade de 33.203 Frasco 100,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:18 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 34.729.047/0001-02, Melhor lance: R$

9,1300

Homologado 31/03/2022
17:43:46

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 16
Descrição: Domperidona
Descrição Complementar: Indicação: Suspensão Oral, Dosagem: 1 MG/ML,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11.067 Unidade de fornecimento: Frasco 100,00 ML
Valor Estimado: R$ 12,1492 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 9,1300 e a
quantidade de 11.067 Frasco 100,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:18 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 34.729.047/0001-02, Melhor lance: R$

9,1300

Homologado 31/03/2022
17:43:55

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 17
Descrição: Metoclopramida cloridrato
Descrição Complementar: Apresentação: Solução Injetável, Dosagem: 5 Mg/Ml,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 249.699 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA , pelo melhor lance de R$ 0,5470 e a quantidade de
249.699 Ampola 2,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HALEX ISTAR INDUSTRIA
FARMACEUTICA SA, CNPJ/CPF: 01.571.702/0001-98, Melhor lance: R$

0,5470

Homologado 31/03/2022
17:44:04

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 18
Descrição: Metoclopramida cloridrato
Descrição Complementar: Apresentação: Solução Injetável, Dosagem: 5 Mg/Ml,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 83.232 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item



05/04/2022 14:05 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1015383&tipo=t 7/7

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

21/02/2022
17:22:29 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma proposta válida para o
item. A única proposta foi oferecida por empresa que não se enquadra

como ME/EPP.

Homologado 31/03/2022
17:44:14

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 19
Descrição: Ácido Ascórbico
Descrição Complementar: Tipo Uso: Injetável, Dosagem: 100 MG/ML,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 83.325 Unidade de fornecimento: Ampola 5,00 ML
Valor Estimado: R$ 0,9194 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HYPOFARMA INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMACIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,7300 e a
quantidade de 83.325 Ampola 5,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/03/2022
11:30:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HYPOFARMA INSTITUTO DE
HYPODERMIA E FARMACIA LTDA, CNPJ/CPF: 17.174.657/0001-78, Melhor

lance: R$ 0,7300

Homologado 31/03/2022
17:44:15

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

Fim do documento


